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Anotace

Bakalářská práce se věnuje irskému referendu v roce 2018 o zrušení ústavního dodatku,

který znemožňuje provést umělé přerušení těhotenství. Jedná se o případovou studii zkou-

mající na příkladu konkrétního referenda pozitivní a negativní aspekty používání tohoto

prvku přímé demokracie. Práce zkoumá v úvodní části přímou demokracii jako takovou a

historicky a teoreticky ji vymezuje. Poté irský politický systém včetně popisu relevantních

politických stran, a především roli referenda v něm. Dále historické milníky a důležité udá-

losti potratové politiky v Irsku před rokem 2018, jako například smrt Savity Halappanavar,

která otřásla irskou společností a změnila společenský konsenzus v tomto ohledu. Následně

situaci před referendem, jeho samotnou iniciaci Občanským shromážděním, komisí v parla-

mentu, kabinetem vlády až po jeho oficiální vyhlášení. Práce se věnuje i postavení relevant-

ních politických stran k tématu referenda a také katolické církve, která má v Irsku veliký

vliv. Dále zkoumá hlavní kampaně jak podporující zrušení ústavního dodatku, tak kampaně,

které jsou proti a nastiňuje jejich činnost. Zahrnuty jsou i volební průzkumy před proběhnu-

tím referenda, výsledky samotného referenda a jejich důsledky, jak názorové, tak legisla-

tivní. V závěru práce je toto referendum zanalyzováno a vyhodnoceno, zdali převažují pozi-

tivní nebo negativní aspekty používání referenda.

Annotation

The bachelor thesis deals with the Irish referendum of 2018 about repealing the constitu-

tional amendment that forbids artificially made abortion. It is case study that examines on

this particular referendum positive and negative aspects of using this element of direct de-

mocracy. In the introductory part the thesis examines direct democracy theoretically and

historically. Then the Irish political system including relevant political parties and most im-

portantly the role of referendum within. Furthermore, historical milestones and important

events of abortion policy in Ireland before 2018, as for example the death of Savita Halap-

panavar, which shook Irish society and changed the social consensus in this regard. Subse-

quently, the situation before the referendum, it’s very initiation by the Civic Assembly, Oi-

reachtas Committee and the cabinet of the government until its official announcement. The

thesis also deals with the position of relevant political parties on the subject of the referen-

dum and also the Catholic Church, which has great influence in Ireland. It also examines the

main campaigns both in support of the repeal of the constitutional amendment and the cam-

paigns that oppose them and outlines their activities. Thesis also includes election surveys

before the referendum, the results of the referendum itself and their consequences, both opin-

ions and legislative. At the end of the thesis, this referendum is analysed and evaluated,

whether the positive or negative aspects of the use of the referendum prevail.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě pobytu Erasmus+ v roce 2020 v irském

Dublinu. Jak ve škole, tak mezi studenty bylo téma interrupční politiky v Irsku stále probí-

ráno a bylo vidět, že je v irské společnosti stále aktuální a místní na něj měli většinou jasně

vytvořený názor. Před rokem 2018 nebylo totiž možné podstoupit umělé přerušení těhoten-

ství legálně, místní ženy tak často kupovaly medikaci vyvolávající potrat online na ilegálních

stránkách nebo za tímto účelem cestovaly, nejčastěji do Velké Británie, což na ně kladlo

vysoké finanční břemeno. Ještě 2 roky po proběhnutí referenda byli po městě umístěny pla-

káty a další propagační materiály podporující buď liberalizaci ústavního dodatku nebo jeho

zachování. Irsko bylo jednou z posledních zemí západní Evropy, které právo ženám na uči-

nění tohoto rozhodnutí neumožňovalo a zodpovědnost za něj nesl stát. Zákaz interrupcí byl

v Irsku zanesen přímo v ústavě, konkrétně v osmém ústavním dodatku z roku 1983. Ústava

tak dávala životu těhotné ženy a plodu stejný legální status a ochranu. Referendum v roce

2018 se občanů dotazovalo, zdali by měl být tento ústavní článek smazán a zodpovědnost a

za rozhodnutí ohledně potratové politiky by měla být přenesena na parlament.

K výzkumu si kladu následující výzkumné otázky: Ukázalo referendum v tomto pří-

padě svá pozitiva? Ukázalo referendum v tomto případě svá negativa? Při studiu literatury

a dostupných zdrojů se zaměřuji především na skutečnosti okolo konání referenda, jako např.

historický kontext problematiky nebo kroky, které k jeho konání vedly. Třetí výzkumné

otázce Jak se projevila skutečnost, že šlo o hlasování o již přijatém zákoně? jsem se na zá-

kladě studia literatury nevěnovala, protože byla chybně položená. Na tomto místě bych ráda

uvedla, že v závislosti na pramenech, které jsem ke svému výzkumu použila, se nejednalo o

již přijatý zákon. Parlament pouze nastínil, jakým směrem bude znění zákona směřovat, a

sice, že dojde k liberalizaci pravidel provádění interrupcí a budou umožněny do 12. týdne

těhotenství z důvodů zdravotních a i tzv. na vyžádání. Dochází tedy k odchýlení od teze mé

práce, věnuji se pouze dvěma otázkám z původně avizovaných tří z výše uvedeného důvodu.

V první části práce se zabývám přímou demokracií jako takovou a referendem z hle-

diska teorie a historie. Dále navazuji informacemi o irském politickém systému a o roli,

kterou v něm referendum hraje. Následně se věnuji historickým milníkům v interrupční po-

litice, které byli pro politiku a společnost klíčové. Dále upřesňuji kroky, které započaly

iniciaci referenda a vedly k jeho oficiálnímu vyhlášení. Rozebírám i stanoviska jednotlivých

relevantních politických stran a katolické církve, věnuji se i kampaním, které byly jak pro
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zrušení ústavního dodatku a nahrazení textem, který přesouvá zodpovědnost na parlament,

tak proti jeho zrušení a zachování přísných pravidel. V poslední části práce zkoumám vo-

lební průzkumy, následně výsledky hlasování včetně jednotlivých okrsků a důsledky vý-

sledků, jak názorové, tak následný legislativní proces včetně finální podoby zákona o inter-

rupcích. Na konci situaci analyzuji a shrnu.

Výzkumem mé práce je jedinečná případová studie, která se soustředí na různé

aspekty konání referenda. Vzhledem k tomu, že se jedná o problém poměrně nový, neexis-

tuje k němu příliš mnoho relevantní odborné literatury, a pokud ano, není dostupná v českém

jazyce. Touto prací představuji úvod do této problematiky a lze na ni ještě v podrobnějších

podobách nebo na konkrétnějších aspektech navazovat.
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1 Přímá demokracie a referendum – historické a teoretické vymezení

Přímou demokracii lze vnímat jako opak demokracie reprezentativní, neexistují v ní volené

zastupitelské orgány a lid rozhoduje o všech veřejných záležitostech. Každému jednotlivci

náleží státní moc tím, že se bezprostředně podílí na každém rozhodování. Zároveň ale ná-

sledkům svých rozhodnutí sám podléhá. Prvky přímé demokracie byly v minulosti hojně

využívány, ale postupně se z nich upouštělo vzhledem k rozšiřujícím se kompetencím států

a nutnosti rychle, odborně a informovaně rozhodovat. Dnes vidíme, že spoustu států prvky

přímé demokracie využívá jako doplnění k demokracii reprezentativní, což státověda ozna-

čuje jako demokracii polopřímou nebo plebiscitní (Pavlíček, 2014: 181–182).

1.1 Jean-Jacques Rousseau

Ideálnímu uspořádání státu se věnoval Jean-Jacques Rousseau ve svém díle O společenské

smlouvě, kde popsal komunitu svobodných občanů, kteří žijí v malém městském státě a o

jeho dění sami rozhodují (Cronin, 1989: 38). Jako ideální model vládnutí vnímal uspořádání

v antickém Řecku, kde podle něj konal lid rozhodnutí tak, jak měl díky tomu, že byl neustále

časově i prostorově shromážděn (Rousseau, 2002: 109). Upozorňuje, že myšlenka zastupi-

telů je moderní záležitost, která pochází z doby feudální, a vede k nesmyslnému a nespra-

vedlivému rozhodování (Rousseau, 2002: 108). Jedině v případě, že lidé budou nad zákony

rozhodovat sami, se jedná o skutečně demokratický princip – rozhodování o veřejných otáz-

kách by mělo náležet plnou mírou občanům (Butler, 1994: 12). Hlavní myšlenkou Roussea-

ových politických teorií je, že lidé, kteří jsou předmětem zákona, by také měli být jeho autory

a sami jej schvalovat - „Každý zákon, který lid osobně neschválil, je neplatný; není to zákon.”


[…]


Bakalářská práce přispívá k hlubšímu porozumění potratové politiky v Irsku a roli

referenda v republice. Vzhledem k nepřítomnosti akademické práce na toto téma v České

republice je možné na tuto práci navazovat hlubším rozborem nebo komparací s jinými re-

ferendy.
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Summary

My research focuses on the Irish referendum of 2018 about repealing the eighth constitu-

tional amendment. I focus on theory and history of referendums, Irish political system and

the role of referendum within and historical landmarks of abortion policy in the country.

Furthermore, I focus on the particular referendum, its initiation, opinions of political parties

and the Roman-catholic church and pro-choice and pro-life campaigns. As a next step I look

at election surveys and the results of the referendum and the consequences of the referendum.

At last, I analyse the referendum.

The referendum concerned the removal of the eighth constitutional amendment on

the protection of the live of mother and child, that prohibits artificial and medical abortion.

The removal of the amendment was approved by 64.13% of eligible voters. The Irish Par-

liament then amended new legal conditions which are stipulated in the Health (Regulation

of Termination of Pregnancy) Act. Due to this legislative change, abortions are allowed until

the 12th week of pregnancy.

The main research questions identified are not confirmed or refuted. In the case of

the first question - arguments in favour of using a referendum, 3 of the 6 statements are

confirmed. In regard to the second question, 2 arguments out of 4 were confirmed.

The bachelor thesis contributes to a deeper understanding of the role of the referen-

dum in the republic and abortion policy in Ireland. Due to the absence of academic work on

this topic in the Czech Republic, it is possible to establish an in-depth analysis of particular

phenomena or comparison with other referendums.
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Název práce: Irské referendum o zrušení osmého dodatku ústavy 2018

Výzkumné otázky:

Ukázalo referendum v tomto případě svá pozitiva?

Ukázalo referendum v tomto případě svá negativa?

Jak se projevila skutečnost, že šlo o hlasování o již přijatém zákoně?

Téma práce a jeho význam:

Referendum je prvkem přímé demokracie, nicméně se čím dál častěji objevuje i jako prvek

demokracie zastupitelské. Při referendu je předkládán veřejnosti ke schválení či zamítnutí

návrh zákona, předpis, anebo významný krok v mezinárodní politice dané země. O dané

otázce hlasují oprávnění voliči. Předností použití nástroje referenda je, že se otázka, o které

je hlasováno, stává pro voliče atraktivnější, zmenšuje se vzdálenost mezi občany a politickou

třídou, demokracie je reprezentativnější a obecně může vést ke zlepšení politické kultury.

Mezi nedostatky referenda může patřit přílišné přenesení zodpovědnosti na občany, za které

tyto úkony mají vykonávat zvolení politici. Riziková může být nedostatečná odbornost ve-

řejnosti, zjednodušení problému na otázku ano vs. ne, což může vézt k polarizaci společnosti

místo hledání konsensu.

Irsko je od dob vzniku samostatného nezávislého státu stabilní evropskou demokra-

cií, která velice často využívá referenda. Irský politický systém je s instituty přímé demo-

kracie úzce spjat, referendum je nutnou součástí legislativního procesu. Země donedávna

byla jednou z posledních evropských zemí a posledních v „západním světě”, kde bylo až na

výjimečné případy zakázáno podstupovat potraty. Osmá novela zákona z roku 1983 zaručuje

nenarozenému plodu právo na život, čímž zakazuje provádět potraty, pokud těhotenství ne-

představuje vážné zdravotní riziko pro život matky. 9. března 2018 byl koaliční vládou Fine

Gael představen návrh na již třicátou šestou změnu zákona, který by osmou novelu ústavy
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zrušil a 27. března prošel oběma komorami. Referendum se konalo 25. května a návrh na

změnu zákona byl schválen 66,4 % voličů. Zákon vstoupil v platnost 18. září 2018. Tato

ústavní změna je často popisována jako ‘smrt konzervativnímu Irsku.'

Vztah k existující literatuře:

Při teoretickém vymezení pojmu referendum bych vycházela především z publikací Refe-

rendum od autorů Dušana Švedy, Marcely Petrlové a Petra Krišky a Demokracie a referen-

dum Josefa Vedrala. Ze zahraničních titulů bych využila publikace Constitutional referen-

dums: the theory and practice of republican deliberation od Stephen Tierneyho a Referen-

dums and representative democracy: responsiveness, accountability and deliberation.

Dosud napsané vysokoškolské práce se zabývají referendem jako takovým nebo pří-

mou demokracií, ale bez souvislosti s irským referendem v roce 2018. Podobné téma, jako

mnou zvolené, zpracovává argumentační esej The Death of Conservative Ireland? The 2018

Abortion Referendum, která ale na rozdíl od mé práce představuje především analýzu vý-

sledků referenda. Dále článek The abortion referendum of 2018 and a timeline of abortion

politics in Ireland to date, který se sice soustředí na referendum v roce 2018, ale především

poskytuje vzled do potratové politiky země a publikace Repealing the 8th: Reforming Irish

Abortion Law, která se zabývá ale především předmětem referenda.

Způsob řešení výzkumné otázky:

Bakalářská práce bude koncipována jako případová studie. Využiji kvalitativní metodu vý-

zkumu, především empiricko-analytický přístup. Na případu irského referenda v roce 2018

budu zkoumat pozitiva a negativa využití referenda v politickém systému a skutečnost, že

šlo, o již přijatý zákon.

V úvodu práce bych teoreticky vymezila pojem referendum jako prvek přímé demo-

kracie a věnovala bych se typologii referend. Dále bych vymezila referendum a jeho roli

v irském politickém systému. Předmětem práce by bylo i co k irskému referendu vedlo, jak

se k otázce stavěly politické strany, jak vypadaly výzkumy veřejného mínění před jeho pro-

běhnutím, jakou podobu měly kampaně a jaké mělo výsledky.
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