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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu B

o řešení výzkumného cíle/otázky

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

C

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce má přece jen spíše popisný charakter, byť autorka téma zpracovala velmi důkladně.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na irské referendum z roku 2018 o zrušení ústavního

dodatku, který znemožňoval provést umělé přerušení těhotenství. Práce je případovou studií, z

čehož plyne jistý popisný charakter. Nicméně autorka téma zpracovala důkladně a v řadě jeho

aspektů (od vývoje dané problematiky na irské politické scéně po podrobné představení kampaně

a jejích aktérů). Jde též o téma v českém prostředí spíše přehlížené. V závěru pak autorka zařazuje

irské referendum z roku 2018 do teoretického kontextu vymezeného v úvodních pasážích práce a

identifikuje plusy i mínusy tohoto způsobu rozhodování, zejména z toho hlediska, co o nich

vypovídá zkoumaný případ. Závěry jsou podložené a vyargumentované. Autorka odpovídá na

stanovené výzkumné otázky, byť odpověď na ně není vzhledem k povaze zkoumaného problému

jednoznačná. Analytická část posuzované bakalářské práce však mohla být podrobnější a

důkladnější. Z tohoto důvodu práci hodnotím za C.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 19. 1. 2021 Podpis: Josef Mlejnek